
1 
 

Odborné učiliště a praktická škola Brno, p. o., 
Lomená 530/44,  
617 00 Brno – Komárov 
 
 

VNITŘNÍ ŘÁD DOMOVA MLÁDEŽE 
Ubytovaní žáci jsou povinni dodržovat veškerá ustanovení 

Vnitřního řádu Domova mládeže. 
 

I. 
 

Základní ustanovení 
 

Domov mládeže (dále jen DM) je školským výchovně vzdělávacím zařízením. Jako 

rovnocenná součást výchovně vzdělávacího procesu zabezpečuje žákům výchovně  

vzdělávací činnost, ubytování a stravování. Obsah výchovné činnosti v DM navazuje na 

obsah výchovně vzdělávací práce středních škol. Vnitřní řád DM upravuje způsob a  

organizaci života žáků v DM. Vychází ze školního řádu Odborného učiliště a praktické školy, 

Brno, příspěvková organizace (dále jen OU a prš) a platných právních předpisů. 

 

DM řídí z pověření ředitele OU a prš vedoucí DM, který odpovídá za výchovnou práci v DM a 

jeho provoz v plném rozsahu řediteli OU a prš. 

 

Provoz DM se řídí vnitřním řádem, který podle platných směrnic a zásad zpracovává vedoucí 

DM. Materiální zabezpečení a provoz DM zajišťuje ekonomicko-technický úsek OU a prš 

prostřednictvím vedoucího DM. 

 

Výchovnou a organizační práci se studenty v DM zajišťují vychovatelé pod vedením 

vedoucího DM. Povinnosti, práva a odpovědnost výchovných pracovníků DM stanovuje 

pracovní řád. 

 

Přihlášku k ubytování a smlouvu o ubytování podávají rodiče nebo zákonní zástupci 

nezletilých žáků, případně studenti sami, pokud už dosáhli zletilosti. 

Ubytování a stravování se poskytuje v období školního vyučování a neposkytuje se v době 

školních prázdnin ani o víkendech během školního roku. Výjimečně v odůvodněných 

případech a pouze po schválení vedoucím DM je možné poskytnout ubytování (bez stravy) o 

víkendech během školního roku. 

 

Během školního roku může být ubytování studentům na DM ukončeno z těchto důvodů: 

a) na vlastní žádost (u nezletilých na žádost rodičů nebo zákonných zástupců),                                                  

b) neuhradí-li ubytovaní nebo jejich zákonní zástupci podle smlouvy poplatek za ubytování a 

stravování za dobu 2 měsíce,                                                                                                                    

c) porušují-li ubytovaní soustavně ustanovení vnitřního řádu nebo svým chováním vážně 

narušují kolektivní život v DM,                                                                                                  

d) byla-li stanovena jejich ochranná výchova nebo byli odsouzeni k nepodmíněnému trestu 

odnětí svobody,                                                                                                              

e) po ukončení studia.                                                                                                   

 

Ukončení ubytování na DM projedná vedoucí DM se studenty, případně zákonnými zástupci 

u nezletilých. 



2 
 

II. 

Provoz domova mládeže a ubytování 

Domov mládeže je v provozu během školního roku kromě prázdnin, státních svátků a 

víkendů. Provoz domova mládeže se řídí denním režimem, který je součástí vnitřního řádu 

DM. 

Studenti jsou ubytováni ve standardně vybavených dvoulůžkových pokojích. 

 

Rozmístění nábytku v pokojích je standardní a nesmí být měněno. Stěhovat nábytek a jiné 

vybavení v objektu DM i přemisťovat ubytované studenty, je dovoleno pouze se souhlasem 

vedoucího DM. 

 

Ubytovaní jsou povinni zamezit jakémukoliv poškozování veškerého majetku v DM. Přebírají 

zařízení svého pokoje i společných prostor do vlastní péče, a to společně písemně 

s příslušným vychovatelem, který má hmotnou odpovědnost za vybavení celého poschodí, 

které je výchovné skupině dáno do užívání. Vychovatel odpovídá za veškerý jemu svěřený 

majetek. 

 

V případě poškození inventáře hradí viník škodu dle míry zavinění. Finanční úhrady škod 

jsou odevzdány do pokladny OU a prš proti potvrzení o zaplacení. V případě potíží 

s úhradou škody, řeší daný problém na základě protokolu o vzniklé škodě komise, 

ustanovená vedoucím DM. 

 

Ubytovaní jsou povinni udržovat své pokoje i ostatní místnosti a prostory DM v čistotě a 

pořádku. Pokud jim v tom nebrání jejich tělesné postižení, své pokoje si uklízejí sami. 

Společné prostory udržují uklizečky OU a prš, uklízejí i pokoje studentů, kterým jejich tělesné 

postižení neumožňuje, aby si pokoje udržovali vlastními silami. 

 

Ubytovaní jsou povinni se v DM přezouvat. Ve vyhrazených prostorech se mohou pohybovat 

jen v domácí obuvi. 

 

Jsou-li lůžkoviny zastlány v k tomu určeném úložném prostoru, je možné v čistém domácím 

oděvu použít lůžko k odpočinku i přes den. 

 

Ubytovaní jsou povinni dodržovat zásady osobní hygieny a udržovat své veškeré vybavení 

v čistotě a pořádku. Lůžkoviny si vyměňují 1x za tři týdny. 

 

Výzdoba pokojů je možná jen po dohodě se skupinovým vychovatelem. 

 

Na každém poschodí musí být vyvěšen jmenný seznam ubytovaných podle rozmístění do 

pokojů. 

 

Pokud nejsou ubytovaní ve svém pokoji, musí být jejich skříně i pokoj uzamčen. 

V nepřítomnosti skupiny se uzamkne celé poschodí. 

 

Klíče od pokojů jsou umístěny na vrátnici DM, kde si je ubytovaní při příchodu do DM 

vyzvednou. Při odchodu z DM zkontrolují uzavření oken, zhasnou světla, zamknou pokoj a 

odevzdají klíče na vrátnici. Za ztrátu klíče od pokoje se štítkem uhradí ubytovaný škodu 

v pokladně OU a prš proti potvrzení o zaplacení. 



3 
 

 

Okna je povoleno otvírat pouze za přítomnosti ubytovaných v DM do polohy „ventilace“. Při 

odchodu z DM se okna uzavřou, aby se zamezilo tepelným ztrátám.  

                                        

III. 

Stravování 

Žáci ubytovaní v DM mají možnost se celodenně stravovat. Organizace a rozsah školního  

stravování a úplata za školní stravování se řídí vnitřními organizačními směrnicemi, 

vycházejícími z platných právních norem. 

V jídelně se žák řídí pokyny výchovných pracovníků, organizačním řádem výdejny stravy a  

Vnitřním řádem domova mládeže.   

 

IV. 

 

Týdenní provoz a režim dne 

 

Týdenní provoz v DM začíná příjezdem v neděli od 17:00 hod. do 20:00 hod. – žáci OU a 

prš, studenti SŠ, nebo v pondělí před vyučováním. Studenti VOŠ a SŠ (nad 18 let) - nedělní 

příjezd od 17:00 hod. do 24:00 hod. Neděle není vycházkový den. 

V odjezdový den, většinou v pátek po vyučování, odjíždí ubytovaní z DM do 16:00 hod. 

V případě jiného odjezdu během týdne je nutno o tomto informovat vychovatele. 

 

V případě nemoci je žák povinen onemocnění nahlásit vychovateli a odjet se léčit domů. Ve 

výjimečné situaci je žák povinen přestěhovat se na izolační místnost v DM a vyčkat odjezdu 

domů. Onemocní-li žák doma je nutno nahlásit tuto skutečnost na DM. Odhlášení stravy a 

omluva ve škole je povinností žáka nebo zákonných zástupců. 

 

 

Režim dne 

5,30 - 7,00   budíček 

6,00 - 7,00  osobní hygiena, úklid pokojů 

6,00 - 7,30  snídaně, odchod do výuky do škol v Brně 

11,45-15,00     oběd 

16,00-20,00      studium, odpočinek, sportovní a jiná zájmová činnost 

  (časový rozpis dle režimu dne jednotlivých VS) 

17,00 - 17,45 večeře 

18,00 - 20,00 osobní volno, vycházky / u nezletilých s vědomím a souhlasem  

                   skupinového vychovatele/  

20,00 - 22,00 hygiena, večerka  

20,00 – 24,00 osobní volno, vycházky, hygiena /dospělí – VOŠ, VŠ/ 



4 
 

Doba studia je denně mezi 16:00 až 20:00 dle režimu dne jednotlivých výchovných skupin. 

Tento čas je určen k přípravě žáků na vyučování. Žáci studují ve svých pokojích, popřípadě 

v jiné místnosti určené vychovatelem. Ve stanovené době se dodržuje klid. 

Příchody a odchody důsledně kontroluje skupinový vychovatel. Vycházky jsou povoleny 

pouze s vědomím souhlasem vychovatele. Internet mohou používat nezletilí žáci do 22:00 

hod. Do zájmových kroužků odchází žáci se souhlasem skupinového vychovatele. 

Večerka je stanovena u žáků OU a prš na 21:00hod., studenti SŠ mají večerku ve 22:00hod. 

Studenti VOŠ a VŠ mají vycházky do 24.00 hod. Osoby, kteří přicházejí na DM po večerce, 

nesmí svým chováním rušit ostatní. 

Při příjezdu do DM v neděli jsou žáci povinni hlásit se na vrátnici DM. Příjezdy a odjezdy jsou 

všichni ubytovaní povinni zapisovat do knihy příjezdů a odjezdů jednotlivých výchovných 

skupin. 

Vstup cizích osob do DM je zakázán. Do DM mají přístup jen ubytovaní studenti a 

zaměstnanci OU a prš. 

Krátké návštěvy spolužáků, známých a přátel ubytovaných jsou povoleny jen v naléhavých 

případech ve vyhrazeném prostoru nad vrátnicí DM (hala-hovorna) do 20.00 hod. 

Ubytovaní se mohou navštěvovat ve svých pokojích i na poschodích jiné výchovné skupiny 

se svolením příslušných skupinových vychovatelů, ale ve 20.00 hodin jsou všichni ubytovaní 

povinni být na svém poschodí. Vzájemné návštěvy jsou po 20.00 hodině zakázány. 

 

Činnost v rámci jednotlivých zaměstnání upřesňuje vychovatel DM. Výjimku z dodržení 

denního režimu povoluje vychovatel DM. 

 

 

V. 

 

Výchovná péče 

 

Výchovná péče v DM je zaměřena na všestranný rozvoj osobnosti ubytovaných a snaží se 

pokrýt podle možností co nejširší spektrum jejich zájmů. Vychovatelé vypracovávají měsíční 

výchovné plány. 

Ubytovaní jsou rozděleni do výchovných skupin podle studijního zaměření. Počet 

ubytovaných ve skupině se řídí příslušným předpisem. 

Výchovná práce v každé VS je organizována a řízena skupinovým vychovatelem, který za ni 

v plném rozsahu zodpovídá vedoucímu DM. 

Ubytovaní se mají možnost prostřednictvím svých zástupců podílet na řešení všech otázek, 

týkajících se ubytování, stravování, studia i zájmové činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

VI. 

 

Práva a povinnosti ubytovaných v DM 

 

Ubytovaný má právo: 

 

- používat přidělený pokoj s příslušenstvím, zařízení DM určené pro mimoškolní 

činnost a další prostory určené pro ubytované žáky, 

- účastnit se se souhlasem vychovatele zájmové činnosti, kulturních, společenských, 

sportovních a jiných akcí pořádaných DM, 

- cennější předměty a finanční hotovost uložit do úschovy k vychovateli, 

- obracet se na vychovatele v případě osobních, školních nebo jiných problémů či 

požadavků. 

 

Ubytovaný je povinen: 

 

- dodržovat veškerá ustanovení Vnitřního řádu DM, Školního řádu, Smlouvy o 

ubytování v DM a všech platných právních norem, 

- respektovat pokyny výchovných pracovníků DM, 

- respektovat práva ostatních ubytovaných žáků, chovat se k nim vstřícně a 

ohleduplně, 

- šetřit majetek DM a OU a prš, chránit svůj majetek před odcizením a poškozením, 

- šetřit vodou, elektřinou, čistícími prostředky a pomůckami, v topném období větrat 

oknem pouze krátce, 

- pokud není v pokoji nikdo přítomen uzamknout pokoj, 

- případnou škodu, kterou v DM způsobí, uhradit v plné výši, 

- udržovat čistotu a pořádek ve svých osobních věcech, v pokojích i dalších prostorách  

      DM a jeho okolí,  

- dodržovat veškeré zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, 

při sprchování, úklidu pokojů, na schodišti, na chodbách, ve společenských 

místnostech, nevyklánět se z oken, 

- dodržovat zásady požární ochrany, ohlašování požáru, první pomoci, nepoškozovat  

hydranty, hasicí přístroje (plomby atd.), různá označení únikových východů, pokojů,  

- dodržovat hygienické předpisy – ukládání potravin, mytí použitého nádobí, udržování  

čistoty na kuchyňských linkách, 

- dodržovat  bezpečnost  při  používání  el. spotřebičů, které  jsou  majetkem  DM – 

žehlička, varné konvice, mikrovlnná trouba, stolní lampičky atd., 

- ihned ohlásit vychovateli každou skutečnost, která by mohla vést k ohrožení zdraví,  

života nebo majetku jeho nebo ostatních ubytovaných žáků, ihned ohlásit vychovateli 

každé zranění, které si způsobí, 

- v případě onemocnění ohlásit tuto skutečnost vychovateli a odjet do domácího léčení, 

- informovat DM o změně zdravotního stavu nebo jiných závažných skutečnostech  

(změna tel. čísla, změna bydliště apod.), u nezletilého žáka tak učiní zákonný 

zástupce nezletilého žáka, 

- pravidelně se připravovat na vyučování, 

- po skončení vyučování jít přímo na DM a příchod ohlásit vychovateli, každý další  

odchod z budovy DM a příchod na DM hlásit vychovateli osobně, 

- každou nepřítomnost v DM předem ohlásit vychovateli, u nezletilých žáků tuto  



6 
 

skutečnost oznámí zákonný zástupce nezletilého žáka, a to písemně nebo 

telefonicky, 

- případné mimořádné odjezdy z DM oznámit vychovateli, u nezletilých žáků tuto  

skutečnost oznámí zákonný zástupce nezletilého žáka, a to telefonicky v časovém  

předstihu tak, aby mohl vychovatel rozhodnout o povolení (nepovolení) tohoto 

odjezdu, 

- ve svém osobním volnu, které tráví mimo budovu DM dodržovat veškerá pravidla  

bezpečnosti a ochrany vlastního zdraví,  

- oznámit důvod nepřítomnosti na DM, u nezletilého žáka tak učiní zákonný zástupce  

nezletilého žáka – pokud tak neučiní do 1 měsíce, ztrácí nárok na ubytování a jeho  

osobní věci budou vystěhovány a předány k likvidaci, 

- před ukončením ubytování na DM, u nezletilého žáka zákonný zástupce nezletilého 

žáka - domluvit s vychovatelem termín ukončení pobytu na DM, vyrovnat platby za 

ubytování a stravování, vyplnit a odevzdat odhlášku z DM, vystěhovat všechny své 

věci z DM, předat svěřený inventář, ložní prádlo a klíče od pokoje a schránky na boty. 

 

Ubytovaný má zakázáno: 

 

- přinášet, přechovávat a požívat v DM alkoholické nápoje, veškeré drogy, omamné 

nebo zdraví škodlivé látky, léky, které nebyly předepsány ošetřujícím lékařem, přísně 

zakázán je rovněž příchod do DM pod vlivem uvedených látek, 

- kouřit ve všech prostorách DM, 

- přechovávat v DM nebezpečné látky, jako např. třaskaviny, včetně tzv. zábavné  

pyrotechniky, výbušniny, zbraně, náboje, chemikálie nebo suroviny k jejich výrobě, 

- kopírování (výroby) jakýchkoliv klíčů, které jsou majetkem DM. 

- na pokoji se zamykat, 

- používat v DM jakékoliv vlastní elektrospotřebiče bez zaevidování a projití revizní 

kontrolou, kterou si ubytovaný sám zajistí, 

- využívat spolužáků k osobním posluhám, dopouštět se zastrašování, vydírání nebo  

jiného nátlaku, ať už fyzického nebo psychického, 

- bez souhlasu vychovatele opouštět DM, 

- vstupovat do jiného pokoje, než na kterém je žák ubytován bez vědomí vychovatele,  

- přemísťovat inventář a zařízení DM,  

- provádět jakékoliv úpravy, zásahy nebo jinou manipulaci v elektroinstalaci, 

vodoinstalaci, v topení, zasahovat do rozvaděčů elektrického vedení a manipulovat 

se zařízením, sloužícím k požární ochraně (hydranty, hasící přístroje), 

- hrát hazardní hry o peníze nebo cenné předměty, 

- koupání mimo koupaliště a všude tam, kde není zřízena záchranná služba (plavčík), 

navštěvovat přírodní vodní nádrže. 

- chovat v DM jakékoliv zvíře, 

- vodit cizí osoby na domov mládeže, na hřiště domova mládeže a do areálu DM, 

vyjímku tvoří rodiče a rodinní příslušníci ubytovaných žáků, 

- skladování potravin, sklenic a jiných věcí na římsách oken, 

- vyhazování odpadků a jiných věcí z oken, 

- sedět v otevřených oknech a pokřikovat z nich, 

- obtěžovat hlučným chováním ostatní ubytované, 

- používání sportovních pomůcek (skateboardy, inline brusle, kola apod.) v DM, mimo 

DM je možné pouze s písemným souhlasem zákonného zástupce, 

- parkování osobních vozidel v areálu OU a prš bez souhlasu vedení OU a prš. 

VII. 



7 
 

 

Hygienické zásady 

 

 

Ubytovaný žák je povinen: 

- mít své vlastní hygienické potřeby, plnit požadavky osobní hygieny a hygieny 

prostředí, 

- se při vstupu do budovy přezout do domácí obuvi, a venkovní obuv odložit do 

přidělené uzamykatelné schránky,  

- ke každé činnosti používat přiměřený úbor, po DM se pohybovat výhradně v domácí 

obuvi  

- mimo noční klid mít ustlané lůžko, lůžkoviny mít uschované v peřináči, celé lůžko 

přikryto denním přehozem,  

- mít lůžkoviny vždy řádně povlečeny, 

- provádět výměnu lůžkovin vždy v termínu určeném vychovatelem, v případě potřeby i 

kdykoliv jindy, 

- ukládat odpadky do určených nádob, které pravidelně vynáší, 

- použité nádobí ihned umýt,  

- ohlásit vychovateli každé, byť podle jeho názoru bezvýznamné poranění, pokud se 

jedná o výskyt infekčního onemocnění apod. postupuje se v úzké součinnosti s 

Městskou hygienickou stanicí a dalšími příslušnými institucemi, 

- v případě, že se cítí nemocen, ohlásit ihned tuto skutečnost vychovateli, který 

zabezpečí další postup, nemocný žák odjíždí podle možnosti z DM ihned (s vědomím 

vychovatele a zákonných zástupců u nezletilého žáka) do domácího ošetření. 

 

Ubytovaným žákům je zakázáno:  

 

- vhazovat do toaletních mís odpadky, hygienické potřeby a užívat jiný než toaletní 

papír, 

- na WC a v koupelně ukládat jiné potřeby než hygienické, 

- ukládat v koupelně nádobí nebo pomůcky určené k manipulaci s potravinami, 

- na pokojích ukládat potraviny podléhající časem zkáze. 

 

 

VIII. 

Výchovná opatření 

 

Za vzorné chování, příkladné plnění povinností nebo za mimořádné zásluhy pro kolektiv  

mohou být žákovi udělena následující ocenění: 

- pochvala vychovatele, 

- věcná odměna. 

 

 

 

 



8 
 

Pokud žák porušuje ustanovení Vnitřního řádu DM, může mu být uděleno podle závažnosti  

provinění některé z následujících výchovných opatření: 

- napomenutí vychovatele, 

- písemná důtka vychovatele, 

- individuální postihy (např. zákaz vycházek), 

- písemná důtka vedoucího DM, 

- podmínečné ukončení ubytování se zkušební lhůtou, 

- ukončení ubytování v DM. 

 

Výchovná opatření a pochvaly oznamuje vychovatel zákonným zástupcům žáka, zletilému 

žákovi. 

 

 

 

 

 

VII. 

 

Závěrečné ustanovení 

 

 

Tento vnitřní řád vstupuje v platnost dnem 1. 9. 2023 je závazný pro všechny ubytované 

žáky a výchovné pracovníky Domova mládeže, při OU a prš, Lomená 530/44, 61700 Brno. 

 

S jeho plným zněním jsou seznámeni všichni žáci při zahájení ubytování v DM. Plné znění 

Vnitřního řádu DM je volně přístupné na www.skolalomena.cz  

 

 

V Brně 1. 9. 2023 

 
 
 
 
     Bc. Petr Žampach                                                               Mgr. Eva Lebedová 
          vedoucí DM                                                                       ředitelka školy 
         
 
 
 

 

 

  

 

 
 

 
 

 


